« Et lætentur omnes qui sperant in te. » Læti læti-
tiam spirituali, et æterna; et hoc est illud quod æ-
quitur. « In æternum exsultabunt, et habitabis in
« eis. » Quæ enim lætitia tam magna quam deside-
rium, et amorem suum ante oculos semper habere?
« Et gloriabuntur in te omnes qui diligunt i.o.nen
« tuum. » — « Qui gloriatur, » inquit Apostolus, « in
Domino gloriatur (*II Cor. x, 17*). » Aliam gloriam
nesciunt sancti, quia nihil se, nisi a Deo habere sciunt,
in quo debeant gloriari. Unde et alibi dicunt: « In
Domino faciemus virtutem (*Psal. lxx, 14*). » Nam et
ipse Dominus de se ipso ait: « Si ego glorifico me
ipsum, gloria mea nihil est (*Joan. viii, 54*). » Hoc
videlicet significans, quia ipsa suæ humanitatis gloria
ad divinitatem referenda erat.

« Quoniam tu, Domine, benedixisti justo, et scuto
« bonæ voluntatis coronasti nos. » Merito, inquit, Do-
mine, sancti tui in te lætantur, qui tantam a te retri-
butionem expectant. Sciunt enim, quoniam benedi-
ces eos illa desiderabili et diu expectata benedi-
ctione, qua eos benedicturus es in judicio, dicens:
« Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum
quod vobis paratum est ab origine mundi (*Matth. xxv,
34*). » — « Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coro-
« nasti nos. » In te, inquit sancti, totaque Eccle-
sia lætari, Domine, et gloriari debemus, quoniam
ecce sumus quod sumus, in te inimicos superamus,
et a te modo coronati sumus. Tuæ bonæ voluntatis
protectione, et defensione, quasi scuto forti, et insu-
perabili muniti semper, atque defensi.

309 PSALMUS VI.

IN FINEM IN CARMINIBUS PRO OCTAVA, PSALMUS DAVID.

Quid significet « in finem, » et « in carminibus, » et
« Psalmus David, » jam superius exposuimus. Quia igitur
D in multis psalmis hic unus titulus est, una nobis
expositio sufficiat. Quod autem ait « pro octava »
ad diem ultimæ resurrectionis refertur. Illa enim
dies, quæ prima est, ipsa est et octava, quæ dies
Dominicus vocatur, in qua Christus Dominus a mor-
tuis resurrexit. De qua die alibi dicitur: « Hæc est
dies, quam fecit Dominus; exsultemus et lætemur
in ea (*Psal. cxvii, 14*). » Hæc enim die creavit Deus
cælum, et terram, et lucem a tenebris separavit;
hæc die, ut modo diximus, resurrexit; hæc die Spiri-
tum sanctum discipulis dedit; hæc die mundum in
justitia et æquitate judicans, unicuique dabit secundum
opera sua.

« Domine, ne in ira tua corripias me, neque in

« furore tuo corrip'as me. » Iste affectiones in Deo non sunt, in eo tamen esse videntur, quando ea facit, quæ illi facere solent, in quibus sunt. Semper autem sancta Ecclesia memor est illius octavae, semperque hunc psalmum cantat in memoriam illius diei. Rogat igitur Dominum, ut paterna pietate, et misericordia eam corripiat, et non ira, et furore, sicut illos, quos in illa die octava tam dura, terribilique sententia judicaturus, et damnaturus est (410).

« Miserere mihi Domine quoniam infirmus sum. » De animæ infirmitate loquitur, quæ major est, quam infirmitas corporis. Hoc enim sequentia manifestant, dum dicit: « Et anima mea turbata est valde. » Quoties enim homo peccat, toties anima infirmatur. Et quoties ad pœnitentiam redit, toties ab infirmitate convalescit. « Sana me Domine, quoniam conturbata sunt omnia ossa mea. » Suis ossibus sustentatur corpus, quæ si defecerint, stare non potest. Similiter autem et anima suis ossibus sustentatur, et portatur, quæ si conturbata fuerint, miserabiliter ruit. Sed quæ sunt ossa animæ? Primum quidem fides, spes, et charitas, deinde ratio, sapientia, memoria, et intellectus, postea vero cæteræ virtutes. Hæ vero infirmantur in anima, quando aliquod magnum peccatum homo committit. Pro his enim, quæ majora peccata commiserunt, modo quidem sancta Ecclesia orare videtur, dum non unum, vel duo, sed omnia ossa, et totam animam valde conturbatam esse dicit. Quamvis enim pro omnibus orandum sit, pro his tamen maxime hoc faciendum est, qui majori detinentur infirmitate.

« Et tu Domine usquequo? » Usquequo, inquit, o Domine, differs medicinam, et non subvenis animæ, tanta, et tam gravi infirmitate laboranti? « Convertere, et eripe animam meam. » Quandiu in peccatis homo perseverat, iratus et adversus est ei Deus. Si autem ad pœnitentiam convertatur, statim placatur, et pœnitentiam respicere dignatur. « Salva me fac, » non meis meritis, quia merita nulla sunt, sed « propter misericordiam tuam. » Salva me, inquit, et sana animam meam, ne infirmitas ista me ad mortem, et ad inferos trahat, et mergat. Hoc enim illis contingit, qui usque ad mortem in peccatis perseverant, et pœnitentiam recipere negligunt. Tales enim nulla venia digni sunt, et nihil est, quod eis ulterius subvenire possit. Unde et subditur:

« Quoniam non est in morie qui memor sit tui; in inferno autem quis confitebitur tibi? » Apparet igitur eos per omnia esse damnatos, qui neque Dei memoriam habent, neque suorum peccatorum veniam quærunt; et ne mihi quoque dicit Ecclesia, similia contingerent, feci quod sequitur:

« Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum

(410) « Petit ergo, ut ante iudicium, non in iudicio corripatur; quia qui ibi arguitur, sine dubitatione damnatur. Et mente condendum est, quod dies iudicii timore magnitudinis suæ ira, et furor vocatur. » CASSIUS.

« rigabo. » Illis autem verbis apertissime docet, quid illis agendum sit, qui magna peccata commiserunt. Laboravi, inquit, et in omnibus modis operam dedi, ut ea quæ commiseram peccata delerentur; neque vero adhuc cessabo; sed per singulas noctes lectum meum lavabo, et lacrymis stratum meum rigabo. Per lectum, et stratum corda nostra intelligere debemus, in quibus peccata et oriuntur, et continentur. Unde et Dominus in Evangelio ait: « Ex corde exeunt cogitationes malæ, furta, homicidia, perjuria, falsa testimonia, et similia, quæ coinquant hominem (Matth. xv, 19). » (411) Lavandus est igitur ille lectus, qui his sordibus coinquantur. Quod nimirum faciebat ille, qui dicebat: « Cor mundum crea in me, Deus (Psal. L, 11). » Unde et Salomon ait: « Omni custodia serva cor tuum (Prov. iv, 23). » Hoc autem et publicanus ille intelligens pectus suum percutiebat, quoniam in illo lecto sui pectoris peccata, quæ commiserat, esse sciebat. Sed quid est per singulas noctes lectum suum lavare, nisi pro unoquoque peccato jejuniis, et orationibus, præcipuaque lacrymarum inundatione satisfactioni, et pœnitentiæ operam dare? Noctes autem dicuntur peccata, quæ et in tenebris fiunt, et ad tenebras omnia trahunt. Unde et Dominus ait: « Omnis qui male agit, lucem fugit (Joan. iii, 9). » Et Joannes apostolus: « Qui odit fratrem suum in tenebris manet, et nescit quo vadat, quia tenebræ excæcaverunt oculos ejus (I Joan. ii, 11). » Per tenebras videlicet peccata significans.

« Turbatus est præ ira oculus meus. » Iste est ille oculus, de quo in Evangelio Dominus ait: « Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; quod si nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit (Luc. xi, 34). » Quid est igitur iste oculus, nisi catholicus intellectus? Hunc igitur oculum sancta mater Ecclesia sibi propter iram turbatum esse dicit. Bona ira, qua talis oculus conturbatur, bona conturbatio, de qua sancta Ecclesia gloriatur. De hac ira in alio psalmo dicitur: « Irascimini et nolite peccare (Psal. iv, 5). » Irascitur igitur, et turbatur Ecclesiæ oculus, id est catholicus intellectus contra inimicos suos, per quos Judæos, hæreticos, tyrannos, et malignos spiritus intelligimus, qui eam a veritate separare, et ad suæ pravitatis errorem trahere conantur. Et non mirum si irascantur; quoniam non paucis diebus, sed longo jam tempore scandalum deceptionis, et hanc malæ persuasionis persecutionem ab eis passa est. Unde et subditur: « Inveteravi inter omnes inimicos meos. » Jam quasi dicat, eos me audire tædet, et eorum errores audire fastidio. Unde et valde convenienter subdit, dicens:

« Discedite a me omnes, qui operamini iniquita-

(411) « Lectus est hoc loco appellatus ubi requiescit animus æger, et infirmus, id est in voluptate corporis, et in omni delectatione sæculari; quam delectationem lacrymis lavat, qui sese ab illa conatur extrahere. » AUGUST. Enar. in Ps.

« tem. » Quoniam nihil jam vobiscum habeo. « Nulla A conventio Christi ad Belial, nulla pars fideli, » dicit Apostolus, « cum infideli (II Cor. vi, 15). » « Quo-
« niam exaudivit Dominus vocem fletus mei. » Hoc
est enim quod superius ait : « Lacrymis meis stratum
meum rigabo. » Sed nondum quod ait : « vocem
fletus mei. » Altius enim sonat, et clarius a Domino
auditur vox lacrymarum, quam linguæ et oris. Et inde
est quod alibi dicitur. « Non taceat pupula oculi
tui (Thren. ii, 18). »

« Exaudivit Dominus deprecationem meam, Do-
« minus orationem meam suscepit. » Quando unum
idem toties repetitur, ideo fit ut constantius, fir-
miusque credatur.

« Erubescant, et conturbentur omnes inimici mei,
« avertantur retrorsum, et erubescant valde veloci- B
« ter. » Hæc verba et in bonam, et in malam partem
accipi possunt. Et sicut in superiori, ita et in hoc
versu idem sæpius repetitur. Videtur mihi tamen
quod sancta Ecclesia magis conversionem inimico-
rum, quam eorum mortem desideret. Potest igitur
ad bonam partem sic intelligi : « Erubescant, » quia
contra veritatem pugnaverunt; « et conturbentur, »
contra seipsos, erroresque suos. « Avertantur re-
trorsum » a falsitate quam sequuntur, et ad verita-
tem redeant quam destruere nituntur. « Et erube-
scant valde velociter. » Tempus enim breve est, judi-
cium instat; qui dedit hodiernam diem, non promisit
dubium cras, « novissima hora est (I Joan. ii, 18). »
« Nos sumus in quos fines sæculorum devenerunt (I
Cor. x, 11). » — « Vigilatæque, quia nescitis diem
neque horam (Math. iv, 42). »